BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 13994/BTC-BH
V/v: Bảo hiểm trong hoạt động xây dựng
	Hà Nội, ngày 19  tháng 11 năm 2008

	Kính gửi:
	- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
- Các Bộ, Cơ quan ngang Bộ, Cơ quan trực thuộc Chính phủ
- Các Tập đoàn, Tổng Công ty Nhà nước

Vừa qua, Bộ Tài chính nhận được nhiều văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố đề nghị hướng dẫn về bảo hiểm trong hoạt động xây dựng. Về việc này, theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 5021/VPCP-KTTH ngày 6/9/2007 về việc thực hiện quy định về bảo hiểm tại Luật Kinh doanh bất động sản và Luật Xây dựng, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Luật Kinh doanh bảo hiểm, bảo hiểm trong hoạt động xây dựng không phải là bảo hiểm bắt buộc. Do đó, Bộ Tài chính không ban hành quy tắc, biểu phí bảo hiểm trong hoạt động xây dựng. Việc mua, bán bảo hiểm trong hoạt động xây dựng được thực hiện như đối với các loại hình bảo hiểm tự nguyện khác.

2. Các đối tượng (tổ chức, cá nhân) có nghĩa vụ phải mua bảo hiểm trong hoạt động xây dựng phải tiến hành mua bảo hiểm tại các doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ được cấp giấy phép thành lập và hoạt động tại Việt Nam và được phép cung cấp loại sản phẩm bảo hiểm này. Các doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ nói trên có quyền chủ động xây dựng quy tắc, điều khoản, biểu phí bảo hiểm của loại hình bảo hiểm này tương tự như các loại hình bảo hiểm tự nguyện khác.

Bộ Tài chính thông báo để các Cơ quan được biết và chỉ đạo các đơn vị cấp dưới thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh;
- Vụ Pháp chế;
- Vụ Đầu tư;
- Lưu: VT, BH.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Xuân Hà